rius cum mendicantibus et aliis suis adhibitis decrevit, ut praedictus Bertholdus

singula negata in propria pei-sona in Campen et Swollis villis se negasse et non
dixisse pubUcaret. Si ulterior inquisitio et probatio fieri debeat, vestra paternitas

reservavit.

Unde ad augmentum fidei et sanctae ecclesiae constructionem mea praesumit

et omnino sperat conscientia, ut vestra paternitas in his rebus velit pastoraliter

vigilare et inquisitionem ultcriorem, quam res exigit, non postponere. Quod in

Christo, qui habitat per fidem in vobis, tideliter et humillime et intimis fletibus

supplico. Sed hoc pro tirmissimo mihi mens in Clmsto conclusit et tirmavit, ut

vestra pietas nec precibus nec pretio nec quibuscunque instigantibus aut moven-

tibus possit ad hoc moveri vel deduci, ut talem indoctam vulpeculam, mendacem
et multiformi turpitudine difibrmem bestiam et vere dc haeresi suspectissimam

de eetero admittatis. Doceat imctio sancta dignationem vestram doloiis matris

ecclesiae mederi visceribus, quibus indissolubili vinculo Spiritus omnes, qui in

Christo sumus, suavissime coUiguntur. In quibus vos secundum Doi Spiritum

quantum optojungi et vinciri, non potest charta exprimere. Sed valete valenter

in hac peregrinatione et brevissima et pessima, Chi-isti vicahus, ovium pastor

et speculator contra inimicorum insidias.

Acquoy, Gerardi Magni epistolae XIV, blz. 36-39, met com-
mentaar.

228.

Omstreeks 1380, Deventer? Brief van Geert Groote aan den

vicaris van den bisschop van Utrecht over broeder Bartholoma^us

(of Bertholdus). — Hij dringt er op aan, dat eene scherpere Inqui-

sitie tegen de ketters noodig is. Indien de bedoelde broeder zijne

sermoenen mag herbeginuen, zal daaruit een schrikkehjk schan-

daal ontstaan. De paus zal in 't einde niet onbemoeid kunnen blij-

ven. Aan iemand uit het Over-IJsseische zou de bisschop moeten
last geven ora nieuwe getuigenissen tegen dien valschen profeet

te verzamelen.

Ad cundem de eodem [leg. Ad Florentii episcopi vicarium de Bartholomaeo.]

Potens domine, scire digncmini quod haercses jam multae ct secretissimae

serpunt. Unde necessarium est valde statui ccclcsiae sanctae ct fidci sinccrissimao

10
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iit sti"ictior Inquisitio fiat. Et si frater Bertholdus, homo indoctus et aptus vasta-

tor fidei, sic evaserit, haerctici cornua erigent et alta. se levabunt ; et sequentur

tunta mala, in quibus summus ut crcdo pontifex dissimularc non potest. Et Dcus

si-it quam libcnter vellem, ut etiam omniiio spero dominus noster cpiscopus velit,

bacuhnn pastoralem contra malos erigere. Et vere si praedicaverit deinceps

Bertholdus in dioecesi Trajcctensi, tanta abominatio sequetur, ut timeo de

quibus fama volet longius. Unde obnoxius vobis, iit Clu-isto fideli, supplico votis

quibus possimi, ut tidcm et sanam doctrinam juvare dignemini ; etiam ut ipse

Bertholdus, qui est infamis, criminosus ct pseudopraedicator, suspectus de hac-

resi, et multa habet dc quibus si unum haberet, res exigeret eum depelli a prae-

dicatione, removeatur et scparetur ; et ut dominus alicui trans Iselam, qui ultcrius

accipiat contra praedictum Bertholdum testimonia, inquisitionem committat, ne

tides devicta a pseudopropheta jaceat, ne laicorum insania clerum quasi depres-

sum superet, ne id quod tentaverunt contra ecclesiasticam censuram et ecclesiae

libertatem, impune recedat in totius ecclesiasticae structurae non modicam
ruinam et scandalum populi universi. Valete in fide et pro fide fidelis fideliter

et tidenter.

Acquoy, Gerardi Magni epistolae XIV, blz. 40 en 41, met

conimcntaar.

229.

Omstreeks 1380, Deventer? Brief van Geert Groote aan de

geestelijkheid van Kampen over de noodzakelijkheid van het

ruchtbaarmaken der veroordeeling van broeder Bartholomseus

als ketter. — Hij dringt er op aan, dat die veroordeeling dikwijls

en met nadruk openbaar zou gemaakt worden in de groote kerk

te Kampen en overal waar de ketter zijne dolingen heeft verspreid,

tot beschaming der Vrije Geesten en versterking des geloofs.

Ad fratrem Bartholomaeum. [Leg. Ad fratres Campenses de Bartholomaeo.]

Amici in Chinsto dilecti intuitu fidei sanctaeque apostolicae et evangelicae

[doctrinae] amore.

Revocationem domini nostri Trajectensis : « Literarum praesentationis etc.

fratris B. » luculcnter et clare et inteUigibiliter et frequenter in ecclesia majori

Campensi et in alia, ut nulhim lateat, ut undique pateat, velitis publicare et de

hoc dominum W. (1) informare, ut, sicubi tuba profana et erronea toti populo

et maxime liberis spiritibus carnali Ubertate insonuit, et ad devia et per devia

obtusos spiritus et populares deduxit homo levis, infamatus et omnino indoctus,

ita vos vestris insinuationibus secundum Deum popuhim aemulantes ab auditione

mala a deviis ad viarum rectarum terminos, quos sancti patres [nostri] posuerunt,

reducatis, facite ardenter cum aflfectu eflficaciter.

(1) Hier wordt Wernerus Keynkamp van Lochem, rector der school te Kampen
en ^Tiend van Geert Groote, bedoeld (Acquoy, blz. 42 en 49.)
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Valete, dilectissimi in dilecto, .soniper iii inonioria liabentcs malitiam et brevi-

tatem praesentium, et ad futura tam beatissima quam acternitate inliiiita vos

extendentes. De quibus et in praesenti, non tamen secundum temporalia, sed

secundum aeternitatis gu.stum aut pracgustationem, quasdam micellas pcr since-

ram fidem accepistis. Nam dicit Clmstus : Qui credit in me, habet vitam aeter-

nam ; et iterum : Haec est vita aeternae ut cognoscant te solum verum Dcum, etc.

Cognoscere Deum et credero in Deum, quao est vita aeterna, est habere vitam

aeternam. Sed vitam aetcrnam habctis per tidem puram, sed abundantius per

cognitionem. si experiremur, si gustaremus et viderimus, omnes vanitatis

hydriae et vincula a nostra cervice caderent.

Acquoy, Gerardi Magni epistolae XIV, blz. 42 en 43, met
commentaar

.

230.

Omstreeks 1380, Deventer? Brief van Geert Groote aan zijnen

vriend Wernerus Keynkamp van Locliem, alsdan rector der school

te Kampen, over het gedrag, dat de vrouwen en de mannen moe-

ten aannemen tegenover de schepenen van Kampen, die ten voor-

deele van den ketterschen broeder Bartholomaeus (Bertholdus)

ieveren, — De vrouwen mogen voor het gerecht der schepenen

niet verschijnen ; want, indien haar eene boete ten bate van

Bartholomaeus werd opgelegd, dan zouden zij schijnen valsche

getuigenissen tegen hem te hebben gegeven, hetgeen te Utrecht

en elders veel schandaal zou verwekken. Naar het voorbeeld der

heiligen en der martelaars moeten zij liever alle wereldsche ver-

volgingen geduldig en met blijdschap lijden. Hetzelfde moeten ook

Andreas, Hubertus, en W. doen. Wat C. betreft, die moet zich

uit de schepenbank verwijderen, hoe men hem ook daarom

vervolge. In Gods oogen is liet glorievol tegen de overheid der

wereld in opstand te komen ora de waarheid te verdedigen tegen

onrechtvaardige rechters.

Ad Wernerum, clericum Trajectensem et postea electum et confirmatum

priorem beatae virginis Mariae in Windesim juxla oppidum Swollense.

Wernere in Christo dilecte et jam in fornace probationis pro Christo contra

vulgus et insipiontcm ct hacreticum monachum. Milii vidctur lirmitcr (juod

mulieres non stent dictamini scabinorum. Nam in hoc si scabini, qui procul

dubio sunt pro parte monachi, emendam monacho pronuntiarent, in hoc mulieres

quasi mendaces es.sent inventae et Bartholdus quasi injuriam passus, et pulchre

sonaret pro eo in auribus totius terrae, ct in hoc esset Bartholdus multum forti-

ficatus. Imo ct in Trajccto allcgaret, quod mulicrcs ilhi conHxissent advci"sus

eum et in signum veritatis emendam sibi factam allegaret, et itorum viderentur
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timidao mulieres quasi non audontcs in veritate persisterc, item et scandallsarent

omnes bonos. Mihi videtur quod potius debent omnia mala pati quam sic a

veritato recedere vel veritatem judicibus odientibus veritatem committere, vel

quam sic scandalisent proximos, vol quam tale scandalum in tota ten'a ponant.

Omnino est Deo gloriosum, imo triumphale, quod habet qui pro se stent contra

scabinos, contra praesides et alios, et tales qui in tempore tentationis non recedunt

a veritate. Instet pericuhim damni exteriorum bononim, patiantur aequanimiter.

Sic fecerunt sancti
;
probatio necessaria est eis ; imo ideo magis probantur, quia

aliis fortiores sunt et praemia majora recipient. Non sunt condignae passiones

hujus seculi ad futuram gloriam. Pati hoc momentaneum et minimum, pondus

gloriae masimum in nobis operatur. Vilescunt tcrrena pericula, .si considera-

verimus praemia coelestia. Gaudeamus quod nos mundo aequaliter crucifixi

sumus seu quia mundum crucitigimus. Quid mirum ? Et magnum gaudium est

et congruimi gloriae nostrae est, quod et mundus vos crucifigit. Patiantur

nostrae dilectae muHeres et Andreas et Hubertus quod dilectissimi et propin-

quissimi Domino pati consueverunt. Non timeant pugnam, sed nitantur ad

coronam, quia nemo secundum apostohim coronabitur nisi qui legitime certa-

verit. Causa vestra est legitima, est procul dubio sancta. Utinam in ea aUqui

nostrum vel aliquae coronaremur ! Stipula est, sed valde clamorosa et contume-

liosa, habens latera aquilonis ipsam fulcientia, suo tempore ventilanda ab area.

Dicatis C. quod nuUo modo maneat in scabinis, quacunque coactione non obstante

aut damno quocunque. Sufficiat ei via justitiae et, salvis salvandis quae fidem

tangunt et quantum de jure deberet et teneretur, stare dictamini vel corum

judicio; aUas non staret. Nec quocunque imperio "W. stet simpUci dictamini

scabinorum. MaUem mortem ejus temporalem. Valete valenter, quia tempus est

quo probatur valor valentis.

Acquoy, Gerardi Magni epistolae XIV, blz. 49-52, met com-

mentaar. — Wernerus Keynkamp werd weldra uit Kampen
voor tien jaren door de schepenen gebannen en smadeUjk

uit de stad gejaagd. (Ibid., blz. 52-57, waar een andere brief

van Geert Groote wordt medegedeeld, die deze baUingschap

met de zaak van broeder Bartholomaeus in verband brengt

:

« .... Sic vester "Wernerus, imo et noster, pro indubitata fide

contra insipientem monachum et contra mare turbatum ste-

tit... Expulsus etenim Wernerus a quadam viUa marina (1)

ab iUis, qui dicunt cum perversis Sapientiae 11° capite : Sit

fortitudo nostra lex justitiae... Non enim propter crimen, ut